华水政〔2016〕197号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学国家社科基金项目培育基金管理暂行办法》的通知
校属各单位：
《华北水利水电大学国家社科基金项目培育基金管理办法(暂行) 》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。
特此通知
2016年9月30日
华北水利水电大学
国家社科基金项目培育基金管理暂行办法
第一章  总  则
第一条  为进一步提升高学我校社会科学研究层次和学术水平，促使有关科研人员和教师努力提高国家社科基金项目的申报质量，根据我学校实际情况，设立华北水利水电大学国家社科基金项目培育基金（以下简称社科培育基金）。
第二条  社科培育基金适用于学校在职教职工以学校作为主持单位申报的国家社科基金项目。
第二章  申请条件
第三条  社科培育基金的申报人应当是学校在编的具有博士学位或者副高级以上专业技术职务的在职教职工。
第四条  社科培育基金的申报人应当符合以下条件之一：
（一）曾主持完成过国家社科基金项目或者国家自然科学基金项目。
（二）近5年在规定期刊《华北水利水电大学高层次成果奖励办法》规定的期刊上以第一作者发表论文（第1作者）1篇及以上。

（三）近5年以第一作者发表在CSSCI发表论文（第1作者）2篇及以上。

（四）近5年以第一作者发表在CSSCI发表论文（第1作者）1篇及以上，且在学我校认定的一级出版社以第一作者（不含主编、编著等）出版著作（第1作者，不含主编、编著等）1部及以上，且主持完成过省部级社科项目。

（五）近5年在中文核心期刊以第一作者发表论文2篇及以上，且在学校认定的一级出版社以第一作者（不含主编、编著等）出版著作1部及以上，且主持完成过省部级项目。

（六）近5年在中文核心期刊以第一作者发表论文5篇及以上。
第三章  项目申请程序与管理
第五条   申请人按照其所在学科归属相关学院和科研院所进行申报。学校科技处在规定时间内受理各学院和科研院所统一上报的申请材料，个人直接递交申报材料的不予受理。
第六条   申请人应当认真填写《华北水利水电大学国家社科基金项目培育基金资格申请书》（附件1）。申请人所在学院和科研院所应当对申请材料认真审核，确保申请书所填内容真实，并签署推荐意见。
第七条   学校科技处负责组织评审专家组进行培育基金资格评审，评审结果经主管校长签发后以学校科技处文件形式公布。
第八条   通过资格评审的培育基金申请人，应当按上一年度国家社科基金申请书样板，在学校科技处规定的时间内填报、上报基金申请书，作为培育基金立项评审的依据。
第九条   具有社科基金培育资格的项目，由学校学术委员会成立培育基金立项评审专家组进行评审，确定培育基金立项项目并推荐申报国家社科基金的项目，经主管校长签发后以学校科技处文件形式公布。
第十条  通过立项评审的培育基金申请人，应当按期提交正式版本的国家社科基金项目申请书或者教育部人文社科项目申请书。逾期未上报的，取消申请人3年内申请培育基金的资格和所在单位2项立项项目的工作补贴。
第四章  经费管理
第十一条  国家社科基金培育项目经费由项目申请人和所在单位按照下列方式切块使用：
（一）对通过国家社科基金或者教育部人文社科项目申报形式审查的培育项目，学校按每项0.5万元的标准，以科研奖励形式直接发放给项目负责人。
（二）对成功获得国家社科基金的培育项目，学校按每项追加0.5万元的标准，以科研奖励形式直接发放给项目负责人。
（三）对成功获得教育部人文社科项目的培育项目，学校按每项追加0.25万元的标准，以科研奖励形式直接发放给项目负责人。
（四）每个国家社科基金的培育项目资助经费0.5万元、每个教育部人文社科项目培育项目资助经费0.25万元，划归项目申请人所在单位作为专项工作补贴，单独建账，专款专用，主要用于邀请专家所需的咨询费、差旅费和申报书印刷费，其中专家咨询费不低于60%。该项经费支出分别由项目所属单位和科技处的主管领导审核签字后，到学校财务处报销。
第十二条  获得培育经费的单位，应当每年至少邀请两位国家社科基金评审专家，对本单位培育项目进行评审、指导和讲评。

第十三条  获得培育基金资助的单位，每年应当填写《国家社科基金项目培育年度总结报告》（简称《总结报告》），学校每年9月份组织专家进行年度考核，并核算下一年度培育基金数目数及经费。
第十四条  对基金培育工作组织不力，不按要求邀请专家指导，经费使用不当、不按时报送《总结报告》，或者不参加学校组织的年度基金培育工作汇报、考核的单位，取消下一年度培育项目的经费资助。
第五章  附  则
第十五条  本办法由学校科技处负责解释。
第十六条  本办法自印发之日起施行。原《华北水利水电大学国家级科研项目培育基金管理办法（暂行）》（华水政〔2015〕186号）同时废止。
附件1

华北水利水电大学
国家社科基金项目培育基金
资格申请书
项目名称：
申 请 者：
所在单位（盖章）：
联系电话（填手机号）：
电子信箱：
申请日期：      年       月       日
华北水利水电大学科技处制
一、申报条件
	项目

名称

	所属

学科

	研究

类型

	A. 重点项目 B. 一般项目

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生

年月

	学历

	专业

职务

	研究

专长

	最后

学历

	最后

学位

	担任

导师

	工作

单位

	联系电话

	申报项目内容简介：

	申报条件（按本文件第二章要求的条件填报），可加页。

二、审批意见
	所在单位意见：
单位公章：                  单位负责人（签字）：
   年    月    日

	评审组意见：
专家组组长（签字）：
 年    月   日

	校学术委员会意见：
校学术委员会（签章）：
                                     年   月   日

	学校意见
                                   主管校长（签字）
年   月   日

华北水利水电大学校长办公室        2016年9月30日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —